
. 

                “2020: AÑO DEL 150 ANIVERSARIO DE LA FUNDACIÓN DE 

LA BENÉMERITA Y CENTENARIA ESCUELA NORMAL DEL ESTADO DE DURANGO”. 

 

FECHA DE REV.26/10/2017                                                       NO.DE REV.02                                                                  FOR SSP. 07 

 

 

 

 

 

Con fecha 10 de diciembre de 2019, los CC. Diputados Pablo Cesar Aguilar Palacio, 
Luis Iván Gurrola Vega, Sandra Lilia Amaya Rosales, Karen Fernanda Pérez 
Herrera, Ramón Román Vázquez, Elia Del Carmen Tovar Valero, Pedro Amador 
Castro, Nanci Carolina Vásquez Luna, Alejandro Jurado Flores y Otniel García 
Navarro, integrantes de esta Sexagésima Octava Legislatura, presentaron Iniciativa 
de Decreto, que contiene ADICIONES A LA LEY DE LOS DERECHOS DE NIÑAS, 
NIÑOS Y ADOLESCENTES DEL ESTADO DE DURANGO, misma que fue turnada 
a la Comisión de Asuntos de la Familia y Menores de Edad, integrada por los CC. 
Diputados: Alicia Guadalupe Gamboa Martínez, María Elena González Rivera, 
Cinthya Leticia Martell Nevárez, Nanci Carolina Vásquez Luna  y Pedro Amador 
Castro; Presidenta, Secretaría y Vocales respectivamente, los cuales emitieron su 
dictamen favorable con base en los siguientes: 
 

ANTECEDENTES 

 
Con fecha 10 de diciembre de 2019, fue turnada a este órgano dictaminador la 
iniciativa que adiciona un último párrafo al artículo 29 de la Ley de los Derechos de 
Niñas, Niños y Adolescentes del Estado de Durango; la cual fue presentada por los 
CC. Diputados Integrantes del Grupo Parlamentario del Partido Movimiento de 
Regeneración Nacional (MORENA) de la LXVIII Legislatura.   
 

DESCRIPCIÓN DE LA INICIATIVA 

 
Los iniciadores comienzan por señalar el derecho a la no discriminación consagrado 
en la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos en su artículo 1, así 
como el principio del interés superior de la niñez estipulado en el diverso 4, del 
referido ordenamiento legal. 
 

Sustentan su pretensión al destacar que el castigo corporal en México se presenta 
en al menos 6 de cada 10 niñas, niños y adolescentes, de entre 1 y 14 años, dato 
que resulta alarmante.  
 



. 

                “2020: AÑO DEL 150 ANIVERSARIO DE LA FUNDACIÓN DE 

LA BENÉMERITA Y CENTENARIA ESCUELA NORMAL DEL ESTADO DE DURANGO”. 

 

FECHA DE REV.26/10/2017                                                       NO.DE REV.02                                                                  FOR SSP. 07 

 

 

 

 

Por eso, el Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia ha realizado un llamado 
a los gobiernos para:  
 

 Asegurar la prohibición total del castigo físico en todos los ámbitos.  
 
 Apoyar la implementación de programas y políticas multi-sectoriales para 
promover una crianza positiva.  
 

 Promover normas, valores y mecanismos comunitarios que apoyen una crianza 
sin violencia.  
 

 Generar datos y evidencia para informar las políticas y medir el progreso hacia la 
eliminación de la disciplina violenta.  
 

CONSIDERACIONES 

 
PRIMERO.- La Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos en el noveno 
párrafo de su artículo 4, establece la obligación que tiene el Estado de velar y 
cumplir con el interés superior de la niñez en todas sus decisiones y actuaciones, 
así como la de garantizar de manera plena los derechos que le asisten a los infantes, 
señalado de manera puntual, que las niñas y los niños tienen derecho a la 
satisfacción de sus necesidades de alimentación, salud, educación y sano 
esparcimiento para su desarrollo integral. Considerando que el interés superior de 
la niñez deberá ser el principio rector que guíe el diseño, ejecución, seguimiento y 
evaluación de las políticas públicas dirigidas a la niñez. 
 

SEGUNDO.- A su vez, la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de 
Durango, en su numeral 4 reconoce y garantiza el derecho que tiene toda persona 
a la integridad física, psíquica y sexual, y a una vida libre de violencia en los ámbitos 
público y privado, en ese tenor, hace el reconocimiento al Estado de adoptar todas 
las medidas necesarias para prevenir, eliminar y sancionar toda clase de violencia 
o abuso, físico, psíquico o sexual, especialmente en contra de mujeres, menores de 
edad, personas con discapacidad, adultos mayores y grupos o etnias indígenas. 



. 

                “2020: AÑO DEL 150 ANIVERSARIO DE LA FUNDACIÓN DE 

LA BENÉMERITA Y CENTENARIA ESCUELA NORMAL DEL ESTADO DE DURANGO”. 

 

FECHA DE REV.26/10/2017                                                       NO.DE REV.02                                                                  FOR SSP. 07 

 

 

 

 

 

Por otro lado, en su artículo 34 señala:  

 

ARTÍCULO 34.- El Estado garantizará a los menores de edad el derecho a: 
 
 
I. Tener nombre. 
 
II. Acceder a la educación obligatoria, la cultura, el deporte y la recreación. 
 
III. La protección integral de la salud. 
 
IV. Preservar su integridad física, psíquica y sexual. 
 
V. Ser protegidos contra el trabajo y la explotación infantiles. 
 
VI. Crecer en un ambiente de salud, paz, dignidad y libre de violencia. 
 
VII. Ser escuchados por su familia y las autoridades. 
 
VIII. Participar plenamente en la vida familiar, cultural y social. 
 
IX. Crecer al amparo y bajo la responsabilidad de sus padres; salvo 
circunstancias excepcionales, reconocidas judicialmente. 
 
 
El Estado adoptará las medidas necesarias para proteger a los menores contra 
todo tipo de abuso, descuido o trato negligente. Las instituciones públicas 
estatales y municipales garantizarán los derechos que la Constitución Política de 
los Estados Unidos Mexicanos, la presente Constitución, la Convención sobre los 
Derechos del Niño, y demás normatividad en la materia, otorgan a los menores. 
 
El Estado atenderá al principio del interés superior de los menores. 

 



. 

                “2020: AÑO DEL 150 ANIVERSARIO DE LA FUNDACIÓN DE 

LA BENÉMERITA Y CENTENARIA ESCUELA NORMAL DEL ESTADO DE DURANGO”. 

 

FECHA DE REV.26/10/2017                                                       NO.DE REV.02                                                                  FOR SSP. 07 

 

 

 

 

TERCERO.- En ese sentido, la Convención sobre los Derechos del Niño en su 
ordinal 3 estipula la obligación que tienen las instituciones públicas o privadas de 
bienestar social, los tribunales, órganos legislativos o autoridades administrativas 
de atender de manera prioritaria el interés superior del niño, en todas las medidas 
que asuman tocantes a la niñez; de igual forma, señala el compromiso adquirido por 
los Estados Partes de asegurar la protección y cuidados necesarios para el 
bienestar de la infancia, atendiendo los derechos y deberes correspondientes a sus 
padres, tutores o personas responsables de su cuidado ante la ley, para que se 
tomen las medidas legislativas y administrativas adecuadas. 
 

Y en su numeral 19.1 establece la obligación de los Estados Parte de adoptar las 
medidas legislativas, administrativas, sociales y educativas necesarias y apropiadas 
tendientes a la protección de la niñez contra toda forma de perjuicio o abuso físico 
o mental, descuido o trato negligente, malos tratos o explotación, incluido el abuso 
sexual, mientras el niño se encuentre bajo la custodia de los padres, de un 
representante legal o de cualquier otra persona que lo tenga a su cargo. 
 

CUARTO.- Al respecto, la Ley General de los Derechos de Niñas, Niños y 
Adolescentes en su artículo 105 mandata que las entidades federativas dispongan 
lo necesario para que en el ámbito de sus competencias y en observancia de la Ley 
antes mencionada, dé cabal cumplimiento a las siguientes obligaciones: 
 

I. Que quienes ejerzan la patria potestad, tutela o guarda y custodia de niñas, 
niños y adolescentes, los cuiden y atiendan; protejan contra toda forma de abuso; 
los traten con respeto a su dignidad y orienten, a fin de que conozcan sus 
derechos, aprendan a defenderlos y a respetar los de otras personas;  
 
II. ….  
 
III. Que la directiva y personal de instituciones de salud, asistencia social, 
académicas, deportivas, religiosas o de cualquier otra índole, se abstengan de 
ejercer cualquier forma de violencia, maltrato, perjuicio, agresión, daño, abuso, 
acoso y explotación en contra de niñas, niños o adolescentes, y que formulen 



. 

                “2020: AÑO DEL 150 ANIVERSARIO DE LA FUNDACIÓN DE 

LA BENÉMERITA Y CENTENARIA ESCUELA NORMAL DEL ESTADO DE DURANGO”. 

 

FECHA DE REV.26/10/2017                                                       NO.DE REV.02                                                                  FOR SSP. 07 

 

 

 

 

programas e impartan cursos de formación permanente para prevenirlas y 
erradicarlas, y 
 
IV. Que quienes tengan trato con niñas, niños y adolescentes se abstengan de 
ejercer cualquier tipo de violencia en su contra, en particular el castigo corporal. 
 

QUINTO.- Bajo esas líneas argumentativas, el Comité de los Derechos del Niño 
desde la Observación General número 1, relativa al tema "Propósitos de la 
educación", señaló que el castigo corporal es incompatible con la educación, pues 
ésta debe impartirse de tal forma que se respete la dignidad intrínseca del niño y se 
permita expresar su opinión libremente, insistiendo en la necesidad de prohibir todas 
las formas de violencia por leves que sean; además de emitir la Observación 
General número 81 “El derecho del niño a la protección contra los castigos 
corporales y otras formas de castigo crueles o degradantes”,  y dentro de la fracción 
V denominada “Medidas y mecanismos requeridos para eliminar los castigos 
corporales y otras formas de castigo crueles o degradantes”, apartado A “Medidas 
legislativas” considera que  es fundamental que la legislación sectorial aplicable civil 
o en el derecho de familia en que se prohíba el uso de todas las formas de violencia, 
incluidos todos los castigos corporales. Tal disposición pone de relieve que los 
padres u otros cuidadores ya no pueden seguir acogiéndose a la excepción 
tradicional, si son encausados con arreglo al código penal, de que es su derecho 
recurrir (de manera “razonable” o “moderada”) al castigo corporal.  
 

 
Por otra parte, destaca la obligación de todos los Estados Partes de actuar 
rápidamente para prohibir y eliminar todos los castigos corporales y todas las demás 
formas de castigo crueles o degradantes de los niños y esbozar las medidas 
legislativas y otras medidas educativas y de sensibilización que los Estados deben 
adoptar 
 

 
 

1 CRC/C/GC/8, 21 de agosto de 2006, disponible en: 
 https://www.unicef.org/UNICEF‐ObservacionesGeneralesDelComiteDeLosDerechosDelNino‐WEB.pdf 
 



. 

                “2020: AÑO DEL 150 ANIVERSARIO DE LA FUNDACIÓN DE 

LA BENÉMERITA Y CENTENARIA ESCUELA NORMAL DEL ESTADO DE DURANGO”. 

 

FECHA DE REV.26/10/2017                                                       NO.DE REV.02                                                                  FOR SSP. 07 

 

 

 

 

SEXTO.- En observancia de las disposiciones legales antes referidas, así como de 
los argumentos vertidos por los colegisladores en su pretensión y de las 
observaciones generales pronunciadas por  el Comité de los Derechos del Niño de 
las Organización de las Naciones Unidas, la Comisión concuerda en incorporar a la 
Ley de los Derechos de Niñas, Niños y Adolescentes a través de su artículo 29, la 
prohibición expresa del castigo corporal como método correctivo o disciplinario de 
las niñas, niños y adolescentes; coincidiendo en que éstos constituyen un trato 
cruel, inhumano, en general, un trato degradante para el ser humano. 
 
 
Por lo anteriormente expuesto y considerado, la dictaminadora, estimó que las 
iniciativas, con las adecuaciones realizadas a la misma, es procedente, en virtud de 
considerar que obedece al mejoramiento de forma y fondo jurídicos.  

 
Con base en los anteriores Considerandos esta H. LXVIII Legislatura del Estado, 
expide el siguiente: 

 
D E C R E T O No. 320 

LA SEXAGÉSIMA OCTAVA LEGISLATURA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO 

DE DURANGO, CON LAS FACULTADES QUE LE CONFIERE EL ARTÍCULO 82 

DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE 

DURANGO, A NOMBRE DEL PUEBLO DECRETA:  

 
 
ARTÍCULO ÚNICO. Se adiciona un último párrafo al artículo 29 de la Ley de los 
Derechos de las Niñas, Niños y Adolescentes del Estado de Durango para quedar 
como sigue: 
 

 

 



. 

                “2020: AÑO DEL 150 ANIVERSARIO DE LA FUNDACIÓN DE 

LA BENÉMERITA Y CENTENARIA ESCUELA NORMAL DEL ESTADO DE DURANGO”. 

 

FECHA DE REV.26/10/2017                                                       NO.DE REV.02                                                                  FOR SSP. 07 

 

 

 

 

 
ARTÍCULO 29. …. 

…  

…  

 

Queda prohibido el uso del castigo corporal en todos los ámbitos, como 
método correctivo o disciplinario a niñas, niños o adolescentes. 
 

ARTÍCULOS TRANSITORIOS 

 
ARTÍCULO PRIMERO. El presente decreto entrará en vigor al día siguiente de su 
publicación en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Durango.  
 

 
ARTICULO SEGUNDO. Se derogan todas las disposiciones que se opongan al 
presente Decreto. 
 

 

El Ciudadano Gobernador del Estado, sancionará, promulgará y dispondrá se 
publique, circule y observe. 
 
 
 
 

 

 

 

 



. 

                “2020: AÑO DEL 150 ANIVERSARIO DE LA FUNDACIÓN DE 

LA BENÉMERITA Y CENTENARIA ESCUELA NORMAL DEL ESTADO DE DURANGO”. 

 

FECHA DE REV.26/10/2017                                                       NO.DE REV.02                                                                  FOR SSP. 07 

 

 

 

 

 

Dado en el Salón de Sesiones del Honorable Congreso del Estado, en Victoria de 
Durango, Dgo., a los (05) cinco días del mes de mayo del año (2020) dos mil veinte. 

 

 

 

DIP. MARIA ELENA GONZÁLEZ RIVERA 
 PRESIDENTA. 

 
 
 
 
 
 
DIP. NANCI CAROLINA VASQUEZ LUNA  
        SECRETARIA. 

 
 
 
 
 
    DIP. ALEJANDRO JURADO FLORES 

SECRETARIO. 
 
 


